
t 9C5675

ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Indų-Kinijoje vyksta demo
kratijų ir diktatūros kova už 
50 milionus azijatų likimą. De
mokratijos tebejieško būdų ko
vą laimėti ir, rodosi, jau numa
to atatinkamą planą.

Vakarų Vokietijoj stiprinasi 
pažiūra, kad esą, reikia susi
tarti su Maskva, nes Vakarai 
nieko gero vokiečiams nesiūlo. 
Sakoma, tuo susitarimu būsan- 
ti apvienyta dabar pusiau per
kirsta Vokietija. Vokiečiams 
pradeda įgrįsti prancūzų nesu- 
kalbamumas juos tpriimti lygiu 
nariu į Vakarų apsigynimo sis
temą.

Washingtone išleista knygelė 
“Job Guide for Young Workers”, 
kurios tikslas yra patarti mo
kyklas baigusiam jaunimui, kur 
j r kokių darbų j ieškoti. Be abe
jojimo, ta knygelė naudinga ir 
mūsų jaunimui. Ją galima gauti 
iš Labor Departamento.

Demokratinis pasaulis nervin
gai seka vidinę prancūzų politi
ką. Prancūzija rodosi pcrgyvc- 

a sunkias dienas, nes nebeturi 
ijėgų išlaikyti pasaulyje vietą. 

' urią buvo užkariavę ateityje, 
’tori ja sumenkino ir anglų im- 
r ariją, bet anglai gana vikriai 

liko n slydimo ke’ią. Prancū
zams kartūs pipirai netaip vik- 
r'ai sekasi ryti.

P. Hood, kurs jau 
buvo areštuotas už 

partijai.

Nr. 19 Vol. XXXXVI

ERDMONAS SIMONAITIS

Ti o tarpu Guatemaloj 4 600 
bananų darbininkai staiga sus
treikavo, nors anksčiau prižadė
jo nesustot darbus iki pirmadie
nio.

1m
WORCESTER, MASS., Gegužės (May) 21, 1954

CENTRALINĖS AMERIKOS
RESPUBLIKOS PAVOJUJE

WASHINGTON, D. C. — Ni- 
caraguos ambasadorius pasakė 
Valstybės Sekretoriui John Fos
ter Dulles, kad gabenimas gink
lų Gvatemalai ir kiti neseniai 
įvykę atsitikimai rodo gudriai su 
galvotą komunistų planą, kurs 
paėmė kaipo savo pirmą ’kinį 
Centralinės Amerikos respubli
kas. Pasiuntinys Guiller 
villa - Sacasa laikė 20 ’ mučių 
konferenciją su Dulles apie rim
tą padėtį. Diplomatas sakė, kad 
jo kraštas svarsto apie galimybę

Eisenhoweris Armijos 
Pusėje

McCarthy —»■ armijos byloje 
dar nepraėjo susijaudinimas dėl 
prezidento Eisenhowerio laiško, 
kurį jis gegužės 17. parašė ap
klausinėjimo komisijai.

sušaukt 21 Centralinės Ameri
kos respublikos, kad pasitart del 
šio grąsinimo.

Nicaragua nutraukė diplo
matiškus ryšius surtlautemala 
trečiadienį. Ambasadorius pa
reiškė, kad paskutinieji įvykiai 
ne tik pavojingi Centralinei 
Amerikai, bet visam vakariniam 
pusrutuliui. Sevilla - Sacasa. pa
reiškė, kad jo kraštas laiko 
“Komunistišką infiltraciją”, ku
ri buvo vedama per Guatemalos 
pasiuntinybę Nicaraguoj labai 
pavojinga Nicaraguos demokrą- 
tiškom įstaigom. 1) Ambasado
rius minėjo apie nužudymo suo
kalbį prieš Nicar.igijos prezi
dentą ir jo sūnus pereitą balan
džio 3-čią ir 4-tą. 2*. Jisai minė
jo apie suradimą gegužės 5-tą 
rusišku ginklų atvežtų submari
ne sustojusio prie Nicaraguos 
pakraščio. 3) Neseniai 2,000 to
nų ginklų buvo atsiųsta iš ko-

Tame uiunlstiško uosto Stettin, Lenki- 
prezidentas draudžia ar- jt_, į Gua’emalą. 4) Bananų

Spėjama, kad pasaulyje dabar 
gyvena 2,640 mifionų žmonių. 
Tikrai, tačiau, ’ tesuskaityta 
1.445 milionai, nes daugiau negu 
trečdalyje pasaulio nėra galima 
t ksliai gyventojus ' suskaityti.
Pavyzdžiui, jų negalima tiksliai laiške 
suskaityti nei Lietuvoje, nei m į jos liudininkam kalbėti apie darbininkų streikas prieš Šiau- 
Sovietijoj. Niekas nežino, kiek Baltųjų Rūmų ar kitų aukštųjųAmerikos nuosavybės ūkius.
ten gyventojų, ir kokios tautos, vyriausybės pareigūnų rolę 

j McCarthy - armijos konflikte.
McCarthy tą laišką pavadino 

“geležine uždanga”, už kurios 
prezidentas norįs paslėpti nuo 
teisybės savo pareigūnus. Mc
Carthy manąs, kad prezidentas 
laišką atsiimsiąs, kai jam bus 
paaiškinta, ką jis pasirašęs. Jam 
dabar kaip tik įdomu' kas pre
zidentą įkalbinęs tokam žygiui.

Demokratam reikalaujant ap
klausinėjimus toliau tęsti, res
publikonų persvara posėdžiai 
atidėti iki pirmadienio, norint 
išaiškinti, ar prezidentas savo 
minties nepakeis.

Iš Baltųjų Rūmų pareikšta, 
kad tai esąs tvirtas prezidento 
nusistatymas. Norėdamas paro
dyti savo pasitikėjimą armijos

Lietuvių krikščionių demokra- j 
tų partija šįmet mini savo 50 
metų sukaktį. Spaudoje daug 
straipsnių ir atsiminimų. Be 
abejojimo, partija visuomenėje 
turėjo atatinkamą vietą ir pa
darė, ką sąlygos leido. Betgi, 
bendrai imant, jai vis kažko 
trūko. Juk sakoma, Lietuva Uh- 
talikiška, bet ne visi katalikai, 
matyti, partijai pritarė, kaip 
nevisi katalikai skaito katalikiš
ką spaudą. Taip spaudoje, taip 
partijoj kažko trūksta, ir tą 
trukumą sumaniai papildo taip 
vadinamoji “ne katalikiška” tau
tinė spauda, ir ne katalikiškos 
partijos. Smetonos diktatūra 
buvo ryškus įrodymas, ko parti
jai trūko.

Pavojingas Švedijos 
Neutralumas
Kopenhagoje, Danijos soštinė- 

je, tik ką prasidėjo Danijos, Is
landijos, Norvegijos ir Švedijos 
užsienio reikalų ministerių pa
sitarimas. To pasitarimo uždavi
nys — išspręsti kai kuriuos tar
pusavio klausimus ir pasiruošti 
Šiaurės Tarybos posėdžiams, 
kurie įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 
Numanu, kad tų valstybių kai 
kurie tarpusavio antraeiliai

sekretoriui Stevens, prezidentas klausimai galės būti be ypatin-

Šeši Suimti Massachu
setts Valstijoje

BOSTON 
po išnagrinėjimo 
Bostone, šeši a- 
suimti. Trys vyrai ir 
terys buvo suimti už 
tišką suokalbį. Tarp 
randasi Ann Burlak 
žinoma kaipo “Raudonoji Lieps
na” ; Edith Abber, buvusi Jau
nimo Darbo Lygos pirmininkė;

1 Barbara Rosenkrantz, iš Spring
field ; Herbert I. Zimmerman, 
žinomas kaip* komunistų parti
jos apšvietos direktorius Bosto
ne; Franklin P. Collier, komu
nistų partijos knygyno vedėjas 
Bostone; 
anksčiau 
veikimus komunistų 
Septintas, Daniel Boone Schir
mer, iš Bostono, vienas iš vy
riausių Komunistų partijos vir
šininkų Naujoj Anglijoj, dabar 
ieškomas, nos jis paskutiniuose 

eli ose mėnesiuose nebuvo čia

Suffolk teisme, 
komunizmo 

•smenyš buvo 
trys mo
kom u nis- 
suimtųjų 
Timpson,

Hartfordo lietuviai įgijo gar
bės kovoje už demokratiją, nes 
pikietavo mūsų bolševikų ruoštą 
koncertą, ir visas dalykas buvo 
aprašytas amerikonų spaudoje. 
Paryžiuje gyventojai privertė 
sovietų baletą atšaukti savo 
propogandinius pasirodymus, o 
Kanados Kvebeko provincija 
neleido sovietiniams artistams 
nei nosies įkišti. Demokratijos 
turi ganėtinai 
tistų, ir joms 
nors ir labai 
klausyti.

savų, laisvų ar- 
jiereikia vergų, 
išsimokslinusių,

pasiėmė jį gegužės 18 į Meck- 
lenburgo krašto šventę ir ten 
minios akivaizdoje pareiškė sa
vo tvirtą pasitikėjimą kariuo
mene, pradedant nuo sekretorių 
ir baigiant žemiausiu kareiviu.

Prezidentas pageidavo, kad 
apklausinėjimas būtų tęsiamas.

Pirmadienį dar bus aiškina
masi, ar toliau apklausinėti ar 
visai nutraukti. Manoma, laimės 
pirmoji mintis.

,,'irto, .ai siekia tiesioginio santy
kiavimo su vadinamąja vokiečių 
demokratine liaudies respublika. 
Tas santykiavimas ganėtinai 
painus. Jei švedai pripažins tą 
sovietinį kūrinį nepriklausoma 
valstybe, jų santykiai su Vakarų 
Vokietija gali labai pablogėti. 
Iki -šio meto Vakarų Vokietijos 
vyriausybė, esanti Bonnoje, ats
tovavo visų vokiečių reikalams 
tarptautiniame bendradarbiavi
me. Tarptautinių skolų, mokėji
mas ir ktii vokiečių pasižadėji
mai Švedijai galėtų būti nu
traukti, jei Stockholmo vyriau
sybė sugalvotų pripažinti Rytų 
Vokietiją nepriklausoma valsty
be. Komunistinis laikraštis 
“Tagliche Rundschau” gal kiek 
pasiskubino paskelbti žinią, kad 
švedai nusistatę pripažinti so
vietinės srities vadinamąją Pan
kow vyriausybę. Stockholmo vy
riausybė tą žinią paneigė.

Patys švedai įsitikino, kad jų 
neutralumas politinėje ir kari
nėje srityse gali jiems atnešti 
nepaprastus pavojus. Jie gerai
žino, kad jų pasipelnymas iš Teismo Rūmucse viešajame ko- 
prekybos su Sovietais toli nesąs- munistų agresijai tirti kongre- 
tiprina jų politinės nepriklauso- sg komiteto posėdyje liudijo 
mybės ir karinio saugumo. Šve- VLIKo Pirmininkas Prelatas M. 

1.............................. ‘ Krupavičius.
Posėdžiui pirmininkavo to ko

miteto pirmininkas kčngresma- 
nas Ch. Kersten, kuris VLIKo 
pirmininkui pateikė visą eilę 
klausimų, liečiančių Sovietų Są
jungos agresiją prieš Lietuvą, 
komunistų žygdarbius okupuo
toje Lietuvoje; masinius išveži
mus, religijos persekiojimą ir 
vykdon^ą tautos genocidą. Vi
sais klausimais VLIKo pirmi
ninkas pasisakė aiškiai ir tvir
tai, suminėdamas faktus, įvykių 
datas ir pabrėždamas lietuvių 
tautos žūtbūtinę kovą su oku
pantais ir nepalaužiamą viltį iš
silaisvinti.

Mažošios Lietuvos Tarybos Pirmininkas, VLIKo narys, didy 
sis kovotoms už mažlietuvių — prūsų sujungimą sa tikrąją savo 
motiną—Lietuvą, Vokiečių nacių koncentracijos stovyklų kankinys 
ERDMONAS SIMONAITIS gegužės (May.) 23 d., -Sekmadienį, 
lankosi Worcesteryje. Tą pačią dieną, 3 vai. po pietų Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje, 12 Vernon g-ve, Erdmonas Simonaitis paša-, 
kys išsamią Lietuves problemas iškeliančią kalbą. Tolimesnėje, 
Ė. Simonaičiui pagerbti skirtoje, priėmimo programoje:' Garbės 
Prezidiumo narių.— Worcesterio liet, organizacijų atstovų svei
kinimai ir meninė dalis.

Visus Worcesterio ir apylinkių lietuvius maloniai kviečiame 
atsilankyti į šį parengimą ir tuo pagerbti nenuilstantį lietuvybės 
kovotoją, didįjį valstybininką—politiką ERDMONĄ SIMONAITĮ

Bostone Rašytojų draugija 
paminėjo 30 metų literatinio 
darbo poeto Brazdžionio, kurio 
išleista dvylika eilėraščių knygų. 
Jam geriausia vyko rašyti eilės 
vaikams, nes jo mėgiamiausia 
tema suaugusiems žmogaus 
kelionė per pasaulį pas Dievą — 
buvo jo talentui persunki.

Ar Komunistai Tikrai 
Nori - Taikos
Ženeva. —.Britanijos Užsienio 

Sekretorius Anthony Eden keti
no susitikt su Rusijos Užsienio 
Ministerių V. M. Molotov ir 
komunistinės Kinijos premier u 
Chou En-lai, kad sužinot ar jie 
tikrai nori baigt Indo-Kinijos 
karą. Prancūzijos Užsienio Mi- 
nisteris Georges Bidąult tvirtai 
remia Edeną. Jungtinės Valsty
bės taipgi stovėjo sykiu su

Amerikos gydytojų draugijos 
žurnalas paskelbė įdomų nuotikį 
su 73 metų vyru, pasimirusiu Edenu, bet su-sąlyga, kad ne- 
kareivių prieglaudoje. Jis amatu Į būtų kompromisų del pagrindi 
buvęs rakandų apsiuve jas ir jo nių principų. Edenas paskyrė 
kūne rasta dvidešimts gerai su- dieną privatiškiem pasitarimam 
rūdijusių adatų, išmėtytų plau- pertraukdamas 24 valandom 
čiuose, viduriuose ir žarnose.Bet (slaptus pasitarimus apie Indo- 
jis jų buvimu niekad nesiskųs- Kiniją, kurie prasidėjo pirma- 
davęs. Mirę gi širdies liga. dienį ir nieko gero nenuveikė.

gų sunkumų išspręsti. Šis užsie
nio reikalų ministerių pasitari
mas nebus visai bergždžiais su
sitarti tarptautinės politikos 
bendraisiais klausimais. Iš minė
tų valstybių tik Švedija pasi
rinko labai-pavojingą neutralu
mo kelią, kuriuo eidama, ji gali 
prarasti savo nepriklausomybę. 
Ir jei tat įvyktų, niekas nega
lėtų gailėtis švedų, kurie, vesda
mi savanaudišką politiką, iki šio 
meto palaiko glaudžiausius san
tykius su Maskva ir jai daug 
patalkininkau j a.

Danija, Islandija ir Norvegija 
jau seniai pasirinko kelią į Va
karus. Tos valstybės priklauso 
Šiaurinio Atlanto gynybos san
tarvei, kuri palaipsniui vis tvir
tėja. Švedija pasįrinko neutra
lumą, nuogąstaudama prarasti 
bent dalį savarankiškumo ir 
pasipelnymo galimybės, pre
kiaujant su Sovietais.

Švedija atlieka Maskvai puikų 
patarnavimą, nes eilė gėrybių, 
kurių išvežimas iš Vakarų yra 
varžomas, jai tarpininkaujant, 
pasiekia Sovietus. Maskva taip 
pat gali būti patenkinta, kai 
Stockholmo vyriausybė palaiko „uouuipmu iSCJ1IIlu j
glaudžius prekybinius santykius' šiaurės jūrą per Norvegijos 
su svietine Vokietijos sritimi, žemę. Galima numanyti, kad 
Dabartiniu metu, kai sovietinė švedai pasijuto esą Sovietų ap- 
Vokietijos dalis pasiskelbė, esan- supti tik jų neutralumo politikos 
ti neva nepriklausoma, švedų dėka.

Vyriausiojo L: etų vos Išlais
vinimo Komiteto Pirm. M. 
Krupavičius Liudijo Kon
greso Komitete Komunis
tų Agresijai Tirti.
New York (LAIC) — šešta

dienį gegužės 8 d. Federalinio-

Genovaitei

dija, kuri dar taip neseniai gy
nėsi dalyvauti Vakarų valstybių 
politiniuose ir kariniuose jungi
niuose pastaruoju metu vis la
biau pradeda dairytis į savo 
kaimynus Skandinavijje. Su 
tais kaimynais bendradarbiavi
mas buvo gerokai pairęs, nes 
švedai tarėsi išsigelbės neutra
lumu, kai jų kaimynai pasirinko 
aiškų bendradarbiavimą su di
džiosiomis Vakarų valstybėmis. 
Pastaruoju metu Stockholmas 
jau yra linkęs peržiūrėti savo 
ankstesnį nusistatymą politinėje 
srityje, kuris jų buvo laikomas 
visiškai neklaidingu. Galimas 
dalykas, kad šis kelias juos nu
ves įį įšiįaurinio Atlanto gyny
bos santarvę, kuri dar taip ne
seniai jiems buvo visai nepriim
tina. Kai Sovietai yra tvirtai įsi
galėję Baltijos jūroje, švedams 
telieka susirūpinti išėjimu į

HANOI, Indokinija. Turtai 
laukia slaugės Genovaitės De 
Galard, kaip tik ji jšeis iš Dien 
Bien Phu. Jai reįkes tiktai ra
šyti ir kalbėti. Į šį prancūzų 
būstinės miestą plaukia pasiū
lymai iki dešiints tūkstančių 
dolerių, kad perduoti vienintelei 
prancūzų Oro Jėgos slaugei, ku
ri pasiliko prie Prancūzijos Uni
jos sužeistų karių, kada komu
nistų vadovaujami Vietminh 
sukilėliai apgulė jų tvirtovę. 
Priklausys nud Prancūzijos 
Tautinės Auginimo Ministerijos 
ar didvyrei slaugei bus leista 
rašyti ar kalbėti už pinigus. Pa
siūlymai atėjo iš laikraščių 
žurnalų, knygų leidėjų, žinių 
agentūrų, taipgi radio ir tele 
vizijos organizacijų per visą p: 
šaulį, bet daugiausia iš Jungtie 
Valstybių.

Paklaustas, kaip vertina Krem-, 
liaus paskelbtą Genocido sutar
ties patvirtinimą, VLIKo pirmi
ninkas pareiškė, kad šis Krem
liaus, žygis yra tik eilinė apgau
lė, kuri jiems patogiu laiku bus 
panaudota klastingai propogan- 
dai prieš Vakarų laisvuosius 
kraštus.

Kartu VLIKo pirmininkas Pre-

latas M. Krupavičius pareis! 
jog į šį laisvės kraštą, drav 
su VLIKo Vykdomosios Tary! 
pirmininku, K. žalkausku, ? 
atvykęs padėkoti Jung. Am 
kos Valstybių Vyriausybei 
tautai už rodomą palank 
Lietuvos reikalui ir par 
Lietuvos išlaisvinimo kovoje

Padėkojo taip pat Kon? 
Komitetui ir jo pirmini 
Ch. Kersten už jų didelį <' 
ir svarbų įnašą — ginklą I

I vos laisvinimo kovai.

1



PUSLAPIS KETVIRTAS “AMERIKOS LIETUVIS Gegužės (May) 21, 1954

NAUJO LIETUVIŠKO PARKO 
ATIDARYMAS

Lietuvių Senelių Pagelbos Na
mo draugystės naujo parko — i 
Woodland Park, Auburn, Mass, j 
didelis iškilmingas atidarymas ] 
įvyks sekmadienį, gegužės 23- 
čią. Pirmą valandą po pietų bus 
pietūs. Užkviesta Worcesterio 1 
mayoras ir Auburn miestelio 
valdininkai, žynius svečiai, ats
tovai nuo visų lietuviškų draugi
jų- * -

Bilietus galima įsigyti bile ka
da Lietuvių Piliečių Klube ir pas ' 
draugijos narius. Kurie matė tą 
parką nusistebėjo • jo gražumu 
ir patogumu. Pasiekt tą parką 
galima autobusu vadinamu Had- i 
wen Park. Parkas randasi adre- i 
su: 83 Shore Drive, Auburn,. 
Mass., visai arti už miesto. Iš 
autobuso tai trumpas kelias eiti.

Parkas yra apsuptas mėlynu 
ežero, gi aukštos pušys, puiki 
moderniška erdvi svetainė, žalia 
pieva, moderniškas įrengimas, 
padaro ją vieną iš gražiausių 
vietų. Tai nepaprastai gražus 
kampelis, retai tokį galima kur 
rasti.

Lietuvių -Senelių draugija at
siekė savo tikslą, įsigijo gražią 
nuosavybę kur lietuviai galės 
praleisti liuoslaikį sveikame ore.

Rep.
KELRODYS

Iš Worcesterio reikia važiuoti 
iki Webster aikštę, paskui Web
ster gatve iki pro šventų kapus, 
tada reikia imti kairę, paskui 
vėl j kairę kol davažuosite Shore 
Drive iki Woodland Parko,

SPORTO VARŽYBOS MAIRONIO PARKE
Skaisčiai saulėtas gegužės 16- 

tos sekmadienio popietis sukvie
tė gausų worcesteriečių būrį j

tys, J. Bruožis, I,p. Jokubauskas 
ir St. Prapuolenis.

Rungtynėms teisėjavo iš vete- 
Maironio parko prieglobstį. Au- ranU pusės: Bern’s Bakutis ir 
tomobilių ir žmonių srovė užlie- j Frank Sieniuc. Iš tremtinių* pu- 
jo plačią parkinimo aikštę. Ne sės: Al. Kuzmickas, VI. židžiū- 
be reikalo Draugijos pirminin-j nas ir J. Vizbaras. Virvės trau
kas susirūpinęs vaikštinėja tarp kimo rezultatų išryškinimui .tei- 
automobilių, juk reikia surasti sėjų komisijos buvo sutarta da- 
pakankamai vietos įvykstančiom: ryti tris traukimus po 2 minutes 
rungtynėm. O smalsi sporto mė-' kiekvieną.
gėjų minia nerimaudama laukia. Vyrų, kaip ąžuolų iš abiejų p .- 
Taip, gal būt, virvės traukimo sjų sustojo komandos, laukdami 
rungtynės, suruoštos pirmą kar- start’o ženklo chronometrai pa
tą Maironio parke taijp lietuvių tikrinti, publikos įkarštis didėja, 
Amerikos karo Veteranų ir kas laimės? Pasigirdo start’o 
tremtinių vyrų komandų, buvo signalinis šūvis! 'Vyrai prigulė 
maloni staigmena žiūrovams,1 prje virves. Pirmu smūgiu trem- 
juk visi mėgstame ką nors nau-, tinių grupė pertraukia per cent- 
jo. Rungtynes ruošė Maironio tą savon pusėn, veteranų pas- 
parko Draugija savo pavasarinio tangos ištaisyti padėti — nepa- 
pikniko proga.

Rungtynėms pakviesti lietuviai traukimą-, 
veteranai mielai sutiko dalyvau- komandos naudai, 
ti ir išstatė šios sudėties savo 
komandą vadovas Mr. 
kauskas: Ben Ambrose, Joseph 
Ramanauskas, Vinie Mattus, Al. 
Leketa, Al. Walent, Fr. Mattus. 
Joe Walent, L. Swedersky ir Al. 
Morkūnas.

'tremtinių komanda: vadovas 
VI. židžiūnas, J. Gailiūnas, J. 
Valiūnas, Pr. Račiukaitis, St. 
Girčys, L. Nalivaika, Vt. Rauk-

ALT Sandaros Worcesterio J6-sios kuopos
PAVASARINIS

PIKNIKAS
Gražioje gamtos aplinkumoje,

Babrausky pavilijone,
— ruošiamas —

GEGUŽES (May) 50 d-, sekmadienį, 1 vai. p. p.
Šeimininkės patieks skanių užkandžių. Svečiams palinks
minti gros geras orkestras.

Visus, mėgstančius tyrame ore praleisti laiką ir 
pasilinksminti, mielai kviečiame atsilankyti

RENGĖJAI

Leicesteryje

GELBEKIM vaiko

FOTOGRAFAI ČERN1AI
8 VERNON STREET

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm,'
Šeimynom, Sukaktuvėm

Graži Scenerija dėl Pirmos Komunijos Vaikučiam 
Paveikslai visokiem Dokumentam

Padidinam — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinam
Visokio Didumo Rėmų

BEA’S BEAUTY SHOP
156 GREEN STREET TELEF. 6-0055

PCSMETINIAI SUGARBINI AVIMAI “PERMANENT WAVE” 
SPECIALISTĖS.

Palaidi vaikai, čia pat yasa- tik mada tokios vasaros stovyk- 
ros atostogos. Vaikai palikę mo- los. Ana skaitom spaudoj, kad 
kyklas vėl visą dieną bus laisvi, jau dabar visos vasaros stovyk- 
dažniausia be priežiūros. Aiš
ku, iki apsidžiaugs, vieną-kitą 
dieną dar pabus namuos, o pan
kui kasgi karštą vasarą, juo la
biau vaikus, išlaikys kambary. 
Vieni jų pasipils į aikštes ir žais, 
kiti paežerėj — maudysis, žu
vaus, Treti gatvėj, tarp “carų” 
cowboy’ais, indijonais kariaus • 
kiti — dar kur kitur. Visi, ta
čiau, toli n..o tėvų, mokytojų, 
globėjų akių, visi , stačiai, Dievo 
Valiai palikti.
Pavojai. Ar pastebėjai, kad 

daugiausia suvažinėja, sužei
džia vaikus, kai ji® atostogų 
tu, dažniausia be jokios 
dos bėgioja gatvėmis, lando 
kampėmįfi, žaidžia, tarsi,

visokį kiti GROŽĖS patarnavimai

los perpildytos — vietos užim
tos. Tokių vasaros stovyklų jau- 
nim..i yra nemažai ir Jei jos per 
pildytos, tai matyt, kad ameri
konai tai įvertina.

ATIDARYTA VAKARAIS PAGAL SUSITARIMĄ
KASDIDN NUO 9-tos vai ryto iki 7-tos vakaro 

Worcester, Mass

PRANEŠIMAS PRANEŠIMAS PRANEŠIMAS

DVARECKAS MARKEI
JONAS DVARECKAS ir SŪNUS JONAS DVARECKAS, vedėjai

Persikėlė Į Naują Vietą
72 Slerliiig gatves - TeL 5-9726 - Worcester

PILNAS PASIRINKIMAS MĖSOS, DARŽOVIŲ, VAISIŲ

IR ĮVAIRIŲ KITŲ VALGIŲ

se-

me- 
aty- 
pa- 

mo- 
kyklos kieme. Tiesiai dešimti
mis po kiekvienų atostogų tu
rim sužeistų, ar amžinų invalidų 
vaikų. O kiek tėvų laužo rankas 
prie savo brangių vaikelių lavo
nų ir dar biauriai sudarkytų’ • 

į Bet vaiko tvankiam ir karš- 
! tam kambario ore visą dieną irgi 
negalima priršti. Užtenkamai 

,jau jis prisisėdi mokyklos dul- 
j kėse. Vaikui Teikia oro, saulės, 
kitaip pradės džiūti. Tačiau 
aikštėse, paežerėj, kitose vietose 
vaikai visą laiką nežaidžia, nesi
maudo. Taigi šiuo momentu vai
kai ieško kompanijų ir čia pat 
_ s “gengėms” prisistato ir 

ivisoki dienos blogio herojai, 
karžygiai. Juk pastebėjai spau
doj : čia apiplėšė, ten apvogė,

I primušė, uždegė, kitur vėl ką 
į nors baisaus padarė. Panašioms 
žinioms laikraščiai tik mirga. O 
juk laikraščiuos dar viskas. . .

Lietuviškos jaunimo vasaros 
siuvyklos. Mes lietuviai, ačiū

Dievui, tokių vasaros stovyk
lų turime vaikams ir apsčiai ir 
arti tinime. Ana KENNEBUNK 
PORTe pus tėvus pranciškonus 
ir MARIANAPOLyje pas tėvus 
marijon s berniukams, PUT- 
NAMe pas seseles — mergai- 
tėms. Tos stovyklos dar daugeliu 
atžvilgių geresnės už tas kur 
milijonieriai savo vaikus eiunAą, 
ir moka dideles- sumas pinigo, 
štai kodėl:

Lietuviai tėvai ir lietuvės
selės — liet viškų stovyklų ve
dėjai lietuvius vaikus ir jų 
vus norus daug gėriau Lupran-

I ta ir prie tėvų noro mielai prisi
laiko. Pasiųsdamas vaiką tokion 
stovy klon jauties vaiką, lyg 
pas Dievą už pečiaus atidavęs. 
Niekas nerūpi tik vieną-kitą de
šimtinę per savaitę sumokėt,bet 
ir namuos vaikas oru nėra gy
vas.

Tos lietuviškos stovyklos svei
katos atžvilgiu stačiai pasakiš
kos: amžinai šniokščiantis At
lantas, kvepiantys pušynai, ža
lios, plačios aikštės, geras mais
tas, gera nakvynė, toli nuo 
miesto triukšmo, dulkių, gazoli
no, dvokimo, pavojų. Čia visą 
dieną vaikai prižiūrimi: kelias, 
prausias, meldžias, valgo, žai
džia, ilsis, tėvams laiškus rašo, 
gula. Vaikams iniciatyvų (gerų 
dalykų prasimanyt) ne tik ne
draudžiama, bet dar skatinama, 
bet juodiems darbams nėr laiko 
net-kada išsimislyt. Visur ir vi
sad vąikųs mato stovyklos vado
vėj akys, bet labiausia
Stovyklai ne svetimas Dievas. 
Vaikučiai rytas vakaras mel-

Pakviesimas Visiems
Worcesterio Lietuviam;

vyksta, laikas baigiasi. Pirmas : 
laimėtas tremtinių 

Komandos 
Antras 

Šimą- traukimas vėl duoda nežymią 
- persvarą tremtinių grupės nau

dai. Publika kelia ovacijas 
sportininkams ir pasidalinus į 
du lagerius, vieni šaukia už Ve- 
teranuą, kiti už ^tremtinius. Se
kundės bėga, traukėjų kojos ‘ 
lenda į smėlį, o publika šaukia 
nepasiduoti. Ir taip antrame 
traukime Veteranų komanda 
sukaupus paskutinias jėgas 
bando pertraukti per centrą, ta--* 
čiau tremtinių laimėtas pirmas 
pertraukimas, komandos nau
dai nepajudinamai stovi vietoje. 
Laikas pasibaigė, tuo būdu 
tremtinių yra laimėta pirmas ir 
antras traukimas, trečias ne
bereikalingas. Teisėjų sprendi
mu virvės traukimo rungtynes 
laimi Tremtinių komanda.

keičiasi aikštėmis.

te-

Worcesterio Lietuvių , Demo
kratų Leage’os išvažiavimas bus 
laikomas šeštadienį, gegužio 22. 
1954 m. ant “Bungalow”, Davis 
Way, Shrewsbury, Mass. Pra-

E. Simonaitis
Lankysisi Worcestery

š. m. gegužės 23 d. (sekm.) 
Worcesterio lietuvius aplankys 
žymus svečias iš Europos p. 
Edmundas Simonaitis, Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirmininkas ir 
VLIKo narys. '

Tą dieną 3 vai. po pietų p Si
monaitis padarys svarbų prane
šimą Lietuvą liečiančiais klausi
mais. Lietuvių Piliečių kl bo sa
lėje, 12 Vernon St.

Vasara vaikis visaip gadina.
Taigi vasara vaikus daro 

“razbaininkais.” To negana, dar 
biauriausia žalioja vaiko sie
lą. Juk kur vaikai išmoksta 
pliaukšt, keikt, kitokių nešvan
kiausių, žalingiausių dalykų. Ir

Aušros Varly Parap.
Aušros Vartų parap. Socialis 

Moterų Klubas gegužės 23-čią, 
9:30 vai. ryto visos narės orga
nizuotai su iškilmingumu pri
ims šv. Komuniją. Kiekviena na
rė turės prisisegusios po gėlę, 
kaipo pagerbimo ženklas dvasios 
vadui prelatui Konstantinui A. 
Vasiui, jo 25 metų klebonavimo 
sukaktuvių proga, Aušros Vartų 
parapijoje.

Vaišės Maironio parko 
svetainėje

Pagerbdama sportininkus Mai
ronio parko vadovybė, pakvietė
Veteranų komandą ir tremtinių tai atsitinka ir su gerų tėvų 

vaikais. Vasaros atostogos vai- džias, išklauso Mišių, kai daug 
kus gadina, daro “gengsteriais”, 
nesukalbamais, neklaužadoms. 
Vaikai naktimis vis ilgiau kaž
kur užtrunka. Tėvus ima baimė,

vai — “muzikantai” groja. Vai
kams tas visa miela lengva, pri
gimta, nes argi jie ne lietuvių 

I vaikai ?
šilkiniai vaikai!. Stovykla vai

kus auklėja. Namuos dažnai 
vaikai jau nežinia kaip lepinami, 

‘nežinia kiek ragų - kapryzų įsi
gyja, nes viskas tik jam. O sto
vykloj tpkia tvarka, kad vienas
už (Visus ir visi už vieną, čia džia pirmą valandą po piet. 
nėr kaip nei ragų, nei ožių paro-į 
dyt, visi juoksis, prieš vėją ne-l Kadangi šis išvažiavimas yra 
papusi, čia niekas net ir neban- ph’mas šio sezono ant Bunga- 
do tų ragų rodyt. Visi susigyve- Jow \ Lietuviai Demokratai 
na, daros geriausi draugai, kviečia visus savo draugus ii 
Stovyklos tvarka ir drausmė vei- ■ pažįstamus atsilankyti ir links- 
kia vaikns o vaikai jau paskui mai Praleisti laiką prie gražiaus 
viens kitą veikia - įtaiguoja. Iš Lake Qmnsigamond^ Bus įvairių 
stovyklos vaikai parvyksta, it iš Pamai ginimų, muzikos dainų, 
kariuomenės, tarsi, šilkiniai. ■ užkandžių ir gėrimų. Muzika

i delei šokių gros Bob Zinkus’ Or- 
Jei vaikas rūpi. Juokingas pa-. kestra.

sakymas, ar tėvams vaikas Komisija del šiuo išvažiavimo 
rūpi? Aišku, kad rūpi ir daugiau susideda iš sekančių: Juozas 
negu bet kuriam kitam. Vaiko j Zeleskas, pirmsėdis; Alfonsas 
dvasinis kraitis, — kad vaikas ■ Krušas, Antanas Morkūnas, 
būt geras, juk svarbiau negu-Jonas Zinkus, William Glodis, 
vaiko ateičiai vienas-kitas “pan- Į James Mattus, Jonas Višniaus- 
čekon” sukrautas doleris. Kai kas, Jonas Jarzobski, 
vaikas bus geras, tai visko tu-! Clara Mattus, Anna Krušas, Ju- 

; rėš. Juk kaip tėvams gera, kai lia Grigaitis, Katherine Burke, 
vaikas geras. Kartais kažinką Katherine Glodis, Mary Stepsis, 
atiduotum, kad tik nebūt anos, Margaret Sereicikas, Josephine 

yia. piugvo neuz.mil»ui luioiviun vaįj<as an£ namų — tė- Zin! us ir Tillie Gerulis,
patarnavimo meną — gražiausią — ,, . _ _ . , ..... .... ivams užtraukęs. Na, o kokia- vnmidumalda. Vaikučiai mokomi dziaug-1 . Komisija

*• rntni nrz urm rno o E o o Irt Kz-»

tėvų, tai Mišių patarnautojams 
yra progos neužmiršti Mišioms 
patarnavimo meną — gražiausią

ponios

Šv. Liudviko Piknikas
Šv. Liudviko draugija rengia 

savo metinį pikniką, kurs įvyks 
sekmadienį, gegužės (May) 23, 
1954, Jurgio Babrausko pavili- 
jone, Leicester, Mass. Piknikas 
prasidės 1-mą valandą po pietų 
ir tęsis iki vėlai. Visi kviečiami 
atsilankyt ir praleist laiką links
mai. Užtikrinam, kad būsite 
vis patenkinti.

P. Rapeika, rišt.

smus Dievui skirti. Va ir džiau-i 
gias ir rymo Rūpintojėlis, daž-l 
nai net pačių vaikų paruoštas ir i 
laimina vaikučius ir jų tėvelius.1 
Vadovai tik primena — Links-į 
minkitės vaikučiai tik Dievo! 
neįžeiskite! Taigi, ar reikia 
resnės garantijos, kai pats 
riausias stovyklos vadovas 
Dievas ?
Lietuvos Respublika. Visi 
norime, kad mūsų yaikai 

rungtynes^ Sveikiname užsimez- Kas daryt? Vietoj to ką polici- 
gusį bendradarbiavimą. i ja .vaikus sugaudys ir kalėj i- ( brangu, kad jie mylėtų tą ką

J. V. SŪDAVAS man, į pataisos namus, ar kito-,mes mylime, čia miesto aplinka EKSTRAI EKSTRA!

MATYKIT

Peter Kalanta
IR JUO ORKESTRĄ

komandos Vyrus prie bendro 
vaišių stalo atsigaivinti, čia 
sportininkus pasveikino Draugi
jos pirm. Al. Kuzmickas, palin
kėdamas ir ateity užsimezgusį
sporto bendradarbiavimą palai- kad vaikai jau ką patys juodais 
kyti. Prie progos Draugijos sek
retorius L. Leknickas loterijoje 
laimėjo didelį viščiuko kepsnį, 
kuris buvo ir paklotas ant spor
tininkų vaišių -stalo. Prie alaus 
ir mažiuko stiklelio suskambėjo 
ir lietuviška sutartinė! Vaišes
užbaigiant lietuviai Veteranai negelbi bausmės, pataisos na- 
pakvietė ’tremtinių grupę daly- mai, blogi-s, kaip ir miesto dul- 
vauti jų klubo atidaryme gegu- kės prie vaikų stačiai limpa, 
žės 31d. ir padaryti atsilyginimo

darbais užsiima, Let sykiu juo
dina ir tėvus. Juk nė vienas 
tėvas, ar motina vaiko blogai 
nemoko. O iš kur tiek pagedusių 
ir kitus gadinančių vaikų ir 
paauglių, kurie ne tik nemažėja, 
bet priešingai stačiai siaučia,

tėvų keliais, kad jiems

tėvų už vaikus atsakomybė
prieš Dievą?
Taigi, kai rūpi ir pats negali n j i- Įvl ‘I - D

i tinkamai vaiko apsaugot, tai DiflClDS ISnllUlCS DUS 
leisk vaiką į lietuvišką vaikų - v ,,7

! stovyklą. Stovykla viskuo vaiką Aasros Varly 
aprūpina, ten yra net vaikams , e e
daktaras. Nelauk kol bus užim- Parapijojs 

! tos visos vietos, bet tuo) susi- j r J J
yiaŲ’išk su minėtomis stovyklomis,1

gelbėk savo vaiką.
m.eS i J. Steponaitis
eitų
būt---------- *----------------------------

Radio Program
Adv. G. Balcom, vedama 

Radio - programa įvyksta 
kas šeštadienio vakare, lai
ke “International Hour” 
NUO 9:30 iki 10:00 valandą — 
WAAB, 1440 kc.

kion skylėn sū didžiausiu vai- ir mokykla vaikus veikia kitaip. < 
kam-s nuostoliu ir dar su didesne O lietuviškose stovyklose labai t 
gėda bei širdgėla tėvams patai- paisoma lietuviška dvasia, čia z 
pins, reik kur nors iš miesto vai- yra maža Lietuvos re-spublika, ■ 
kus patiems tėvams išsiųsti. kur viskas lietuviška, kur moko- į 

, ma lietuviškų, papročių, dainų, į
Kur vaikus siųsti? Tam dabar žaidimų, kitokių žinių, neretai į 

specialiai ruošiamos vaikams kitas net neblogai lietuviškai t 
vasaros aikštelės, ar vasaros pramoksta, čia vaikai nejusdami \ 
stovyklos, čia Amerikoj, kaip taip šoka, kaip stovyklų vado- fo^^^xv******

8 Vernon PI. Tel. 7-3938

DEL VESTUVIŲ
IR PARENGIMU

Sekmadienį, gegužes 30-tą die- 
j ną, A šres Vartų parapijoj bus 
i didelės iškilmės. Kaip girdėt,bus 
dirmavonė, prelato Konstantino 
A. Vasio paberbimo ir 25 metų 
sukaktuvių kaipo Aušros Vartų 
parapijos klebonas minėjimas. 
Tose iškilmėse dalyvaus Vysku
pas Brizgys ir daug žymių sve- 

, čių. Vakare bus pagerbimo ban
ketas.

Reikalinga butas nuo 2 ar 
4 kambarių, su baldais ar 
be. Kreipkitės Tel. 6-9835.

t

2



t

PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Gegužės (May) 21, 1954
■- .■Iii1,,'.!■■■ -I ,LLĮJLLJSeg!

MUSU JAUNIMAS IR MES Kaip Amerikos Lietuviai Kovojo
PHILADELPHIA PA.

TĖVAI, JAUNIMO AUKLĖTOJAI, VISUOMENĖS VADAI, 
JAUSKIME PAREIGAS MŪSŲ JAUNIMO 

AUKLĖJIMO LITUANISTIKOJE Alena Devenienė
MŪSŲ augantis jaunimas brangus mūsų tautai, žiedas mūsų 

tautos, šią tikrovę žino visi taurieji lietuviai tėvai ir visuomeni
ninkai, visų mūs noras matyti mūsų jaunuolius tauriais lietuviais 
kai jie užaugs. Deja, nevisi lietuviai vienodai supranta svarbą 
jaunimo auklėjimo lituanistikos dvasioje, bet gi visi taurieji lie
tuviai sielojasi dėl mūsų jaunimo nutautėjimo.

Sąlygos mūsų jaunimo auklėjimo-svetimam krašte lietuviš 
koje dvasioje labai sunkios, prie geriausių tėvų norų, individualė- 
mis tėvų pastangomis, nenušalinamos, tiktai sudėtinomis — ’ko
lektyvinėmis pastangomis, su lietuviškos bendruomenės moraline 
ir kitokia parama tegalima nušalinti nors dalinai blogas sąlygas 
ir plėtoti lituanistiką mūsų augančiam jaunime.

Tikslo pasieksime tiktai bendrai besirūpindami ir organi
zuotu darbu išlaikydami lituanistines vargo mokyklas, lietuvių 
kalbos, rašybos ir kitokių pamokų teikimu jaunuoliams, ypač 
organizuodami lituanistikos stovyklas vasaros metu mūsų jauni
mui. Amer. Liet. Bendruomenės vadovybė — LOKas rimtai susi
domėjęs mūsų jaunimo auklėjimo lituanistikoje reikalais; LOKas 
šįmet nutarė ir remia organizavimą lietuvių berniukams vasarinės 
lituanistinės stovyklos LB rytinių apygardų ribose prie Putnam 
(Conn. Valstijoj), kur randasi lietuvių mergaičių lituanistikos 
stovykla lietuvių seselių (vienuolių palaikoma.

Organizuojamoje berniukams lituanistinėje stovykloje prie 
gražaus ežero ir pušyno berniukai galės vasaros laiku, išimti iš 
tvankaus ir purvino miesto atmosferos pakvėpuoti tyru oru, pa
gyventi stovykliniu gyvenimu ir lavintis lituanistikoje, šis bus 
pirmasis žygis LB vadovybės lituanistikos stovyklos organizavimo, 
jei tėvai ir LB vadai išlaikysime egzaminą šią vasarą sėkmingai 
vedamoje berniukams stovykloje, tai ateityje galėsime žengti šia 
kriptimi suorganizuodami kitose LB apygardose berniukams ir 
mergaitėms vasarines lituanistikos stovyklas.

LB organizuojamoje berniukams lituanistikos stovykloje, 
organizatorių ir vedėju paskirtas žymus mokyklinio stažo žmogus 
turintis akademinį mokslo stažą, dr. A. šerkšnas, turįs didelių 
patirčių lituanistikos stovyklų vedime. LOKas įgaliojo gerb. dr. 
A. šerkšną organizuoti ir vadovauti berniukams lituanistinę sto
vyklą prie Putnam, LOKo įgaliojimu tenka man talkinti dr. A. 
šerkšnui šiame svarbiam reikale.

Kad pasiekus užsibriežto tikslo maloniai prašau visus lietu- 
tėvus atkreipti dėmesį į mūsų pradėtąjį darbą. Maloniai pra- 
nuoširdžiai kviečiu tėvus nedelsti, kogreičiausia užsisakyti 
sūneliams vietas lituanistikos stovykloje pas dr. A. šerkšną, 

šerkšnas.
Dr. A. šerkšnas, 301 Silas Deane

exchange)

vius
šau,
savo
Visas informacijas individualiai tėvams suteiks dr.
Todėl prašau rašyti sekančiai:
Hway., Wethersfield. Conn. Jo telefonas (Hartford 
JAckson — JA 9-3064. Galite telefonu šaukti.

Lietuviais mes esame gimę, 
Lietuviais norim ir būt, 
Tą garbę gavom užgimę — 
Jai ir neturim leist pražūt! ... _

šis poemos posmelis mūsų rašytojo Sauervaino daug pasako 
ir mums pareigas nurodo lietuvystės išlaikymo reikale, primena 
mums jog reikia mylėti savo-tautą, tėvų ir prabočių mums palikta 
lietuvišką kalbą ir lietuviškas tradicijas, išlaikyti lietuvio garbę 
ir ryžtą tėvų ir prabočių jam paliktą.

Anais klaikiais, beviltiškais laikais sielojasi- mūsų garbingas

Šiandien nevienas buvęs trem
tinys, apsigyvenęs Amerikoje 
ir pakenčiamai ar net labai ge
rai įsikūręs, jau pradeda pa
miršti praeities sunkius išgyve
nimus, stovyklinius nedateklius 
ir negeroves bei visus kitus pa
vojus, kurie, kaip tamsi šmėk
la lydėjo jį netekus tėvynės ir 
pajutus po kojoms svetimo 
krašto žemę.

Gi.pavojai buvo labai dideli, 
net didesni nei klajoklinių dienų 
pradžioje buvo suprasta ar įsi
vaizduojama.

Nežinia, kaip būtų pakrypęs 
daugelio tremtinių likimas, jei 
pačiu kritiškiausiu momentu se
nieji mūsų ateiviai nebūtų susi
rūpinę savo artimaisiais neteku
siais tėvynės. Benamiams gelbėti 
jie įkūrė didžiąją šalpos organiz., 
kurios dešimtmetį minint, iš
kyla mūsų senųjų ateivių milži
niškos pastangos, jų nepamirš
tami darbai, laimėjimai, o kartu 
sunkumai ir kliūtys, kuriuos 
jiems teko sutikti, besirūpinant 
savo tėvynainių likimu.

Nebuvo nieko skaudesnio, kaip 
194'2 m. kelis mėnesius skaityti 
išvežtųjų j Sibirą sąrašus. Kas
dien sužinodavom iš mūsų spau
dos kas pasmerktas pražūčiai 
pirmojo trėmimo metu. Jums, 
turbūt, teko skaityti atvažiuo
jančių į Ameriką sąrašus, tai 
tokie sąrašai buvo ir pasmerk
tųjų. . . Tiesiog baisu būdavo 
paimti laikraštį į rankas.

Rusijoje tuo laiku visas dėme
sys buvo nukreiptas į frontą, to
dėl ir NKVD ne taip stropi bu
vo ir mes čia gaudavome iš Si
biro liūdnus laiškus su prašy
mais gelbėti. O čia nors galva į 
sieną mušk. Karo metas, rusas 
sąjungininkas, tai kas užstos 
tuos pasmerktuosius, pramintus 
naciais, o State Departmente, 
kaip dabar matote, viešpatavo 
raudonieji arba jiems palankūs.

Niekas nei drįso nei norėjo 
blogų santykių su Rusija ir taip 
visos rusą šunybės buvo slepia
mos ; net tokios Katyno žudynės

dvasiškis, Vyskupas Valančius, dėl lietuvių tautos likimo ir augan- ' buvo primestos vokiečiams, idant 
čio lietuvių jaunimo rašydamas skundą savo taurios, lietuviškos 
širdies: “Neturime laisvės, nei rašto, nei druko. Visgi, lietuvis ne- 
■žuvo slavizme ir germanizacijoj, nes lietuvė motina mokino savo 
sūnelius ir dukreles prie linų verpimo ratelio ii’ skiepino augan
čiam lietuviui jaunuoliui lituanistikos dvasią. Tą vargo mokyklą 
pąrodo mums dail. Rimša, primena mums tuos klaikius, beviltiš
kus laikus. Visgi ta vargo mokykla, linų verpėjėlė lietuvė motina 
čiam lietuviu jaunuoliui lituanistikos dvasią. Tą vargo mokyklą 
davė Lietuvai naujus vadus: Duonelaitį, Basanavičių, Kudirką 
Jankų, Vydūną, Maironį ir daug kitų. Tatai ir mūsų išeivijos gy
venime vargo mokykla daug žada mūsų jaunimui laisvoje Ameri
koniškoje Lietuvoje. Ir mes išspręsime lietuvystės išlaikymo prob
lemą, nušalinsime blogas sąlygas jei bendromis pastangomis, 
organizuotu būdu per savo lietuviškos bendruomenes auklėsime 
savo augantį jaunimą būti tauriais lietuviais. Čia gludi mūsų išei
vijos ir mūsų tautos ateitis — MŪSŲ AUGANČIAM JAUNIME. 
Atlikime savo pareigas mūsų jaunimo auklėjimui lituanistikoje.

W. M. CHASE, JAV LB LOKo Iždininkas

Čia buvo įvykęs dėka pasirū- 
pinimui Pennsylvanijos Univer
siteto taip vadinamas angliškai: 
“Cultural Olympics Week”, ku
riame tai po vadovyste ponios 
Irenos, Karalienės ir lietuviai 
pasižymėjo dienoje 7-tos gegu
žės, nes gavo net ir pasižymė
jimo pabudinimą už savo lietu
viškai — tautinius tikrai artis
tiškus šokius.

Bei sekmadieny 9-tos gegužės 
šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje po vadovyste Skaučių va
dovės, ponios Onos Rozniekienės 
įvyko Parengimas Motinų Pa
gerbimo. Kur, tarp kitkos kal-

Gardner, Mass.
Lietuvių Outing Association 

turi Gardneryje vienoje iš gra
žiausių parkų visoje apylinkėje. 
Parkas stovi grąžoje vietoje prie 
ežero, kur šimtai žmonių atsi
gaivina per vasarą.

Gegužės mėn. 29 - 30 - 31 die
nomis įvyksta parko vasaros 
sezono atidarymas su linksma 
programa. Bus šokiai, ir bus pa
rengta įvairių užkandžių , ir 
ištroškusieji galės atsigaivinti 
įvairiais gėrimais. Visi kviečia
mi, iš arti ir toli į parko atida
rymą. Parkas randasi ant Route 
2, vadinasi West Broadway, ne 
toli laukinės “movies”.

Šiais metais parko tvarka val
do pirm. Edmund Tunkunas.

Koresp.
O viengentis Antanas Dzikas,

pranešėju gegužės 10 d. aplei
do šią ašarų pakalnę . . . kad 
sugrįžus ten, iš kur buvo čion 
atvykęs. Tūli vietiniai viengen-

tuoj parūpo, kaip ir kuriuo bū
du galėtumėm savo tautiečiams 
padėti. Bet didžiausias rūpestis 
ir pavojus buvo, kai Sovietų Ru
sija pareikalavo grąžinti visus 
tremtinius. Gi tada, karui bai
giantis, tiek Amerikos visuome
nėje, tiek pačiame Valstybės 
Departamente Sovietų Rusijos 
įtaka buvo labai didelė ir nuo
taikos nebuvo tremtiniams pa
lankios.

Taigi pavojus, kad tremtinius
gali grąžinti Rusijai, buvo la- bėjo ir labai įžymus mažlietuvis, 
bai didelis. Tuo momentu Ame- ERDMONAS SIMONAITIS, 
rikos lietuviai sujudo ir prade-- 
jo tikrą kovą už politinių bėglių 
teises. Pradėta veikti į visuome- kuris bertainį šimtmečio išbuvo
nę per spaudą, organizacijas ir (vargoninku šv. Jurgio parapijo- 
bažnyčias, nušviečiant tikrą ’ je, ir ilgus metus buvo radi jaus 
tremtinių padėtį ir nurodant 
tuos tūkstančius į Sibirą išvež
tųjų. Kartu siuntinėta delegaci
jas į Wąshingtoną, kur reika
lauta, kad tremtiniai nebūtų-čiai geguž. 11 d. gavo pakvieti- 
verčiami grįžti į savo kilmės mus iš Stony Brook Lodge, Long 
kraštus. Kada išgirsta, kad Šve- Island’o nuo tikrai gerbtinosios 
dija žadanti pabaltiečius ati- mūsų viengentės, ponios Pranės 
duoti rusams, apeliavom į švedi- Lapienės dalyvauti atidarymo iš
jos visuomenę, ir jos vyriausy- kilmėje jos vasarvietės šešta

dieny 5 to birželio. Tad tą nepa
mirškime čionykščiai!

Sena grafomane

bę. Mūsų paveiktas John Foster 
Dulles pasiuntė telegramą Šve
dijos Protestantų Bažnyčios va
dovybei. prašydamas sulaikyti 
pabaltiečių atidavimą Rusijai. 
Daug BALFui čia padėjo ir 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Tai buvo tikrai sunkus darbas 
ir laimėti kovą buvo sunkiau ne\ 
gauti lėšų šalpai. Juk tada rei
kėjo priešintis visagalės Mask
vos akcijai. Kalbantis su UNR- 
RA vadovybe arba atsilankius 
pačiame Valstybės Departamen
te ir ten ginant tremtinių tei
ses,reikėjo labai atsargiai reikšti 
mintis, nes ten pastebėdavo, 
jog mes savo reikalavimais už
stojam nacinio nusiteikimo ele
mentą ir tuo būdu einam prieš“ 
Amerikos sąjungininkės Sovietų 
Rusijos interesus. Amerikos vy
riausybė jau buvo sutikusi grą
žinti tremtinius sovietams ii’ 
nežinia, kuo tas būtų pasibaigę. 
Tenka atsiminti tremtinių tra
gediją Prancūzijoje arba Vaka
rų Vokietijoje, Kempteno sto
vykloje. Ten UNRRA 1945 m. 
prievarta pradėjo atidavinėti 
rusams ukrainiečius. Nelaimin
gieji priešinosi visokiais gali
mais būdais, bet, negalėdami 
apginti savo laisvės ir teisių, 
pradėjo žudytis, bijodami pa
tekti bolševikams. Tik tada įsi
kišo amerikiečių karinė vadovy
bė ir D. Eisenhoweris, tuo metu 
buvęs Europoje karo vadu, įsa
kė ukrainiečių grąžinimą sulai
kyti.

Amerikoje pasisekė laiku pa
lenkti visuomenės opiniją trem-

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai.

Oro Bangomis 
Lietuviškos 

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, J r.

Iš WKNB Stoties
S40 kc.

ryt

Australijos valdžia patyrė, kad 
Sovietų atstovybė ten turėjusi 
slaptą radijo stotelę, per kurią 
siųsdavo ir gaudavo pranešimų 
iš Maskvos

Darius-Girėno
Paminkai Aukos

Kadangi, Paminklo Statymo 
Komitetas laiškais kreipiasi į 
visuomenę, organizacijas ir pas- 
kirius asmenis, prašydamas au
kų užbaigimui jau pradėta sta
tyti paminklą mūsų didvyriams 
lakūnams.

Skelbiamos aukos yra gautos 
iš Brooklyn dra .gijų ir pavie
nių asmenų, nuo groudžio 15 d., 
1953 m.

Po 25 dolerius aukojo: Lietu
vių Amerikos Piliečių Klubas; 
Lietuvių Darbininkų Draugijos 
7-ta kuopa ir Lietuvių- Piliečių 
KL.bas, Maspeth, N. Y. Po 15 
dolerių aukojo: Lietuvių Unijos 
Vykdantis Komitetas ir SLA 
38 kuopa. Lietuvių Atletų Klu
bas aukojo 10 del. Po 5 dolerius 
aukojo: L.D.S. 1-rna kuopa Lie
tuvių Siuvėjų Neprikl. Klubas; 
Mrs. Vitkauskienė, Dr. A. Petri
ką ir Adv. S. Bredes, Jr.

J. Bakenas iš Cliffside, N. J., 
surinko nuo pavienių asmenų ir 
prisiuntė aukų 13 dolerių 1950 
met., kurios iki šiol nebuvo pas
kelbtos. Naujos auko priimamos 
čekiais, Darius-Giręnas Monu
ment Fund, 251 Etna St., Brook
lyn 8 N. Y. J. Š.

neralinis štabas, į kurį kreipiau- ir ten nebuvo lengva susitarti; 
si ir išaiškinau dalykus, atėjo į kelionės transportacija iš laivo 
pagalbą ir pats pratęsė mano vi- į apsigyvenimo vietas reikalavo 
zą; t.o būdu Vokietijoje išbu- didelių kreditų, čia mums dau- 
vau pusę metų. Ogiausia padėjo NCWC ir IRC

Turint organizuotą vienetą CWS, bet labai stropiai turėjo- 
tremtinių reikalams tenkinti, me žiūrėti, kad tų organizacijų 
kartu teko rūpintis įkurdinimo neapvilti. O pasitaikė nemaža ir 
klausimu. Tuoj pradėta akcija, nusivylimų ir 
kad Amerika įsileistų pas save4 laidų, kurias 
pabėgėlius. Įkurdinimo akcijoje pakeiti, netiek 
mums didžiausiu švietolu buvo ’ kėjo, nes s

RED ROSE FEEDS
GILBERTVILLE, MASS., TEL. 4185

KREIPKITĖS pas mus del jūsų visokių gyvuliams pašaro: — 
Karvėms, Veršiams, Jaučiams, Arklams, Kiaulėms, Vištoms 
Viščiukams, Kalakutam ir kitiems paukščiams, taipgi sunims.

MES parduodame miltus, išdirbtus geriausios kompanijos, 
kuri turi praktikos virš šimtus metų- Ji turi savo žinioje penkias 
dirbtuves.

Mūsų kainos yra žymiai žemesnės ir pašaras geresnis.
A. TAMKUS, pardavėjas

sąjungininkas atrodytų padores
nis. . .

Kai vokiečiai, neatlaikydami 
smūgių, pradėjo trauktis atgal, 
mes jautėme, kad Lietuva vėl 
pasidarys karo lauku, ir kad 
žmonės turės bėgti į Vakarus, 
bėgti nuo Sibiro. Atsimenu mū
sų Didįjį ALTo Kongresą Pitts- 
burghe 1943 metais Jis vyko 
žmonių gelbėjimo ženkle. Seime 
kan prof. J. B. Končius, aš pati 
ir kiti kėlėme mūsų žmonių ne
laimes. Raginom ruoštis tautai tinių naudai. Valstybės Depar- 
gelbėti. Pakelėm balsą, nepaisy-j tamentas su "tuo turėjo skaity
dami raudonųjų grąsinimųJ tis ir atmainė savo spaudimą 
(Reikia atsiminti, kad tuo laiku1 prievarta grąžinti tremtinius j 

jų kilmės kraštus. Tuo būdu lai
mėta pirmasis kovos etapas, 
nors UNRRA vadovybė, kurioje 
buvo ir rusai su veto teise, iki 
pat savo gyvavimo galo neturė
jo širdies pabaltiečiams.

Ąpgynus pačia pagrindinę poli
tinių bėglių teisę leisti patiems 
laisvai apsispręsti dėl grįžimo, 
Amerikos lietuviams iškilo nau
jas rūpestis: kur ir kaip juos 
išvežti iš Vokietijos.

Tokioms nuotaikoms esant, 
BALFo Pirmininkas kan, prof.

Todėl ir padujom visur, kad tik 
mūsų geras vardas liktų išlai
kytas, kad tik nebūtų užkirstas 
kelias kitiems ateityje.

Ir tai pasisekė, nes šiandien,po 
tiek metų ir patyrimo, galime ir 
toliau imigracijos darbą dirbti. 
BALFas kaipo lietuvių organiza
cija tapo didelio pasitikėjimo ir 
atsakomybės įstaiga.

Nežiūrint įvairių sunkumų ir

KLEM FORD TRACTOR SALES
SPENCER, MASS ROUTE 9, TEL. 2708

TRAKTORIAI mėšlų kratomos mašinos, plūgai, akėčios, 
Drapakai,, Lėjamos mašinos, Krovimo mašinos šakės, Viedrai, 
šieno rišimo, griebimo ir plovimo mašinos del tvartų gyvuliams, 
Visokį reikalingi įtaisai, — kaip rišimo ir gėrimo puodai, 
Pieno Koštuvai ir Melžiamų mašinų dalys.
Visako rasite deFjūsų ūkio pas mus, ir gausite teisingą kainą

Taipgi Taisome ir Valome Visokias Mašinas —

veikė ,‘Laisvės” ir “Vilnies” 
šalininkai ir su rusų atstovybės 
pagalba darė net drabužių, vais
tų, maisto ir pinigų vajus Lie
tuvos žmonėms gelbėti, ir- su ta 
šalpos misija Bimba važiavo į 
Lietuvą, o grįžęs vėl lietuvių 
kolonijose rinko aukas neva Lie
tuvos Vėžio Ligos Institutui). 
Iškėliau kaip rusai išdraskė šei
mas, kaip moterys ir vaikai pa
daryti vergais, o vyrai atskirti 
ir išsiųsti pražūčiai. Tuo laiku 
kaip tik grįžo mano vyras iš 
Sibiro. Turėjome visų žiaurumų' J. B. Končius išvyko į Europą, 
gyvą liudininką. Tada žūt ari vietoje susipažinti su tremtinių

susirgimų ir iš- 
BALFas turėjo 
turėjo, kiek rei- 
sikompromitavus

tai, kad Lietuva, kaip ūkio kraš- lietuviui kenkė kitam lietuviui, 
tas, galinti duoti Amerikai žem
dirbių. Tai labai suįdomino tuos 
Amerikos Kongreso delegatas, 
kurie į Kongresą buvo išrinkti 
Amerikos ūkininkų balsais ir 
jame gynė jų interesus, gi tuoj 
po karo, industrijai atBigaunant, 
ūkis buvo be darbo jėgos.

Į įkurdinimo akciją buvo 
įtrauktos ir kitos didžiosios šal
pos organizacijos. Savomis ir
bendromis pastangomis prade- kliūčių, pasisekė taip pravesti 
jime atakuoti Washingtoną. 
Ten daug kartų važinėjom, po 
keliolika kartų kalbinom kiek
vieną kongresmaną. Pagaliau 
pasisekė juos palankiai nuteikti, 
ir 1948 m. buvo priimtas D. P. 
imigracijos įstatymas.

Po to teko Tupintis, kad se
nieji ateiviai imtųsi sudarinėti 
imigracinius dokumentus ■— dar
bo ir buto garantijas. Pradžioje 
tai buvo nevisai lengvas reika
las. Reikėjo įtikinti .visuomenę, 
kad ji dėl to neturės sunkumų. 
Mat tuo metu padidėjo prieš 

► rusų propaganda, 
bet jo klasta kėlėme yiešurhon ir kus uždavinys, nes ne apie viską'Komunistinėje spaudoje ir lie- 
mūsų teisybės balsą tarp di- galėjome atvirai kalbėti Ameri- 
džios rusų propagandos vistiek! koje, o Vokietijoje, kur viešpa

tavo UNRRA, buvo dar sunkiau. 
Aš pati, kai atvykau į Vakarų 
Vokietiją, gavau UNRRA įspė- atvykusius tremtinius ir todėl 
jimą, kad kurstanti tremtinius dokumentų nereikia sudarinėti, 
negrįžti į savo tėvynę ir tuo ei-: Ir vistiek savų darbo ir buto 
nanti prieš sąjungininkų inte-' garantijų neužteko, reikėjo
resus. Man išbuvus Vokietijoje, kreiptis į atskiras valstijas pra- 

,vieną mėnesį, UNRRA nepratę-■; šant sudaryti sutartis ūkinin- 
sė vizos ir būčiau turėjusi grįžti kams, kaip pvz ;, Maine, Ver-

b/ ’ Cį- XA Vi j. cvvicv “ Vi v et L ; V 1x3 v v’J x3 O V4Ox|2-/vvt^JL 11 vi O Vi ui t-l 11 vllll v^ į l» LCl v v Lt vi

būt, rusas sąjungininkas, ar ne,' klausimais. Tai buvo gana sun-1 tremtinius 
in Iri O'Jr n Iznlnmn !1’ Imti n rxtt! vx -rrn nnn /-x TTi’n Ir-r-, ,

tuviai komunistai skleidė nepa
lankius gandus, gąsdino ame
rikiečius, kad jiems teks sunki 
našta, reikės patiems išlaikyti

džios rusų propagandos vistiek: 
išgirdo. Taip mes susilaukėme 
BALFo. Tai buvo mūsų bendro 
darbo pastangos ir laimėjimas, 
todėl ir pavadinome jį “Bendru.”

Kaip ir buvo mūsų numatyta, 
karui baigiantis, Amerikos lie
tuviai išgirdo, kad tūkstančiai 
mūsų tėvynainių, vengdami bol
ševikų pavojaus, pateko į Vaka
rus. Mums,Amerikos lietuviams, Amerikon, bet amerikiečių ge- mont, Michigan valstijose, bet

imigracinius reikalus, kad į_ 
Ameriką atvažiavo apie 30,000 
lietuvių. Jau pirmuose laivuose 
atvykstančiųjų tarpe buvo apie 
20% lietuvių tremtinių. Mat 
lietuviai, būdami imigracinio 
•judėjimo avangarde sudarė pro
gą mūsų tremtiniams anksčiau 
atvykti, kas prisidėjo prie jų 
geresnio ir greite-ąnio įsikūrimo.

Dabar, kada jau viskas yra 
praeityje, atrodo, kad tie rei
kalai ėjo sklandžiai ir nieko ne
paprasto nebuvo. Bet iš tikrųjų 
buvo sunkus darbas ir reikėjo 
vesti didelę kovą.

Senieji Amerikos lietuviai už 
mūsų tremtinių likimą jautė 
didelę atsakomybę Jie žinojo, 
kad svetimieji už jucs nieko ne
atliks ir todėl patys visur ėjo, 
daug dirbo, rūpinosi ir davė lė
šas. Taigi, senųjų ateivių pas
tangomis, kaip lietuvių taip ir 
kitų tautų, buvo laimėta kova, 
įkurdinta šimtai tūkstančių 
tremtinių ir benamis žmogus 
buvo grąžintas normaliam gyve
nimui.

3



Gegužės (May) 21, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPIUS TREČIAS

“AMERIKOS LIETUVIS”
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Josephine Leonalte, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription in. U. S. $3.00 
Two Years Subscription —$5.00 
One Half Year ------------------- $2.00

In Foreign Countries ______ $4.00
Two Years Subscription   $6.00 
One Half Year __ __ ____į__ 12.50

Advertising' rates ....... .-.------  10 cents
Single Copies —______on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis išeina šeštadieniais, leidžiamas 
Josephine Leonaite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metine Prenumerata S. V. "— 13.00 Užsieniuose - Kanadoje'—.... $4.00
Dviem Metam _ _____________ $5.00 Dviem Metam ------- -----—— $6.00
Pusei Metų............. ............. — $3.00 Pusei Metų ..........  — $2.50

PreniunernlON pradžia skaitomi nuo užaira.šymo dienos. , 
Prenumerata turi but apmokėta is anksto

Entered as Second Class Matter — September 29, 1914, at the Post Office 
at Worcester, M^ss. .under the Act of March 3, 1S70

VILKU GIMĘS,
Anglų darbo partijos vadas, 

Mr. Atlee, 1945 metais .pareiškė: 
“Aš gerbiu lenkus dėl jų gerųjų 
pusjų, bet, gaila, jie neturi poli 
tinęs išminties.” šie žodžiai tai 
teisinga išvada iš lenkų istori
jos ir jų dabartinių vadų elge
sio. Kaip Dr. J. šliupas sakė, 
lenkų istorija tai “gadynė šlėk
tos viešpatavimo”. Ir labai ap
gailestautina, kad šlėktiškų ne
sąmonių neatsikratė mūsų die
nų lenkai. Jie tartum gyvena 
tamsioje praeityje, nemokėdami 
vyrais įžengti į moderninę gady
nę.

Pavyzdžiui, kas gi galėjo būti 
niekingiau kaip pulti gerą kai
myną Čekoslovakiją ir pasi
grobti Tescheno miestą, kada 
nelaimingus čekus puolė pusgal
vis Hitleris? šlėktiški lenkai tjii 
padarė. Lietuviai gi neprisidėjo 
prie nacių ir nebėgo Vilniaus,

VILKU STAUGS
lai patyrė lenkų užmačias, bet, 
visgi, spėjo pranešti kardinolui 
Grippin ir šis, nei patys daly
vavo, nei delegavo kitų augštų 
pareigūnų. Lenkai save aptepė 
amžina gėda, norėdami pavarto
ti bažnytinius dalykus savo pur
vinai propogandai.

Jie surado būrelį lakūnų Ka
nadoje ir sugalvojo Kanados 
pareigūnams aki’s apdumti, su- 
organuzuojant veteranų ratelį ii’ 
pakrikštinant jį “Wilno Wing” 
vardu, be to, paskelbiant Kana
dos spaudoj d, esą ratelis pava
dintas vardu miesto “esančio 
šiaurės Lenkijoje”, kur gimė 
pirmas Lenkijos maršalas Pil
sudskis.

Aišku, Kanados lietuviai ne
snaudė ir iškėlė lenkų biaurią 
niekšybę, pasisavinant vardą 
miesto, kuris niekados Lenkijos

AZIJA AZ
JAV užsienio reikalų ministe- 

ris John Foster Dulles apleido 
Ženevos konverenciją, tik ką 
jai pradėjus antrą savaitę posė
džiauti. Jau pirmomis tos kon
ferencijos dienomis paaiškėjo, 
kad Sovietai siekia pašalinti 
JAV iš Azijos klausimų sprendi
mo ir visomis- išgalėmis suma
žinti ten jų autoritetą. Kremlius 
visu atsidėjimu ruošėsi tai kon
ferencijai, rikiayo jam palankias 
valstybes, o pačioje konferenci
joje, lydint chorui jam palankių

Siūlo Įvesti 5 Darbo 
Dieni? Savaitę

Tuo tarpų, kai Sovietų 
valdomuose kraštuose dar
bo žmogus yra žiauriai iš
naudojamas, užkraunant 
jam ilgą darbo laiką, men
kai atlyginant, Vakarų pa

baisų, šaukia: Azija azijiečiams!
John Foster Dulles, dar kurį 

metą prieš konferenciją, t. y., 
š. m. kovo mėn. 29 d., paskelbė, 
kad Indokinijoje komunistų įsi- 
galėj imas turi būti pašalintas, o 
kinų pagalbą tame kare sustab
dyta. Mėnesiui praslinkus, š. m. 
balandžio mėn. 29 d., preziden
tas Eisenhoweris nurodė, kad 
Indokinijoje reikia ieškoti pana
šaus sugyvenimo, kaip ir Korė
joje. Kitais žodžiaįs tarus, Ame
rikos prezidentas, įžvelgęs Azi
jos konferencijoje, esamus sun
kumus, bandė suderinti bent pa
čių vakariečių nuomones.

Dulles jau seniai kovoja už 
Korėjos suvienijimą ir to klau
simo išsprendimą Jungtinėse 
Tautose. Indokinijos klausimui 
išspręsti jis siūlė sudaryti sagu- 
mo sutartis Pietinėje Azijoje. 
Galimas dalykas, kad Pietų Azi
jos valstybių susitarimu nepavy
kus išspręsti to painaus klausi-

sąvo sostinės imti, kada nacių

Demokratijų Vadai Nerymauja. 0 Maskolių ^nisJ J ris ragino- Kauną eiti ir atsi-

Vadai Džiūgauja Laimždajni Politikoje
ISTORIJA daug ko žmones gamokina, primena praeitį, guistą lenkų politinį pobūdį ir 

parodo kelią į ateitį, -teikia žinias ir pamokas, bet nevisi žmonės' rinitą, garbingą. lietuvio sielos
ir jųjų vadai mokinasi iš istorijos. Rusai komunistai pasimokino, 
o vakarų demokratijų vadai nieko neišmoko iš istorijos. Pasimo-i 
kinome ir mes, lietuviai, ypač tie, kurie tikėjome ir sakėme, kad 
rusai geriausi Lietuvos draugai tarpe didžiųjų kraštų, nes jie 
užtarė Lietuvą prieš Lenkijos agresiją, Tautų S-goje ir diploma-’ 
tinėse sferose reiškė Lietuvai rusišką “draugiškumą”, bet lietu-! 
viai nesuprato rusiškos politikos ąpgaulybės.

užsilaikymą.
šiomis dienomis įvyko keletas 

dalykų, kurie rodo, kad lenkus 
tik karsto lenta pamokys.

Londone lenkų vadai pakurstė 
keletą lakūnų kovojusių už 
Angliją šios karo aviacijoje, ne-

Atsimenu pasikalbėjimus su Lietuvos visuomenės ir val
džios žmonėmis, su žurnalistais, laikraščių redaktoriais ir liaudies 
žmonėmis 1935 m. būdamas Lietuvoje. Stebėjausi jųjų sampro
tavimais. Laike Pasaulio Lietuvių Kongrese buvo daug visokių 
pobūvių ir prie grafinuko pašnekesių Kaune. -Teko man kalbėtis 
su žymiais Lietuvos vyrais, kurie daugumoje teigė, kad rusai 
prietelingesni Lietuvai už lenkus, vokiečius, britus ir kitus Euro
pos kraštų žmones. Tiktai keletas iš tų diskusijose dalyvių sutapo 
su mano nuomone nepasitikėjimo” rusais komunistais.

va. pagerbti Vilniaus Aušros 
Vartų šv. Panelę, įkalant jos 
atminčiai lentelę Westministerio 
katedroje. Idėja graži, bet len
kams buvo tinkamiau tokiu bū
du pagerbti čenstakavos šv. 
Panelę, neš tai tikra ir neginčy
tina lenkų šven4*5^ė. ’ Lietuvos 
Pasiuntinys, p. Balutis, per vė-

nebuvo, o aplenkiant visus ki
tus, tikrai neginčytinus Lenki
jos miestus. Rodos, prošepanams 
bus patarta pakeisti savo ratelio 
sparno vardą. Lenkų vištos 
sparnelis vėl negarbe apsitepė.

Gaila, kad nusenę ir tik vidur
amžiams tinką lenkų vadai, ku
rie savo tarpe kaip gaidžiai 
piausnasi, nepastudijuoja Mr. 
Atlee žodžių ir nepaima iš ko 
nors politinės išminties kursų. 
Bergždi prisikabinę jimai prie 
Lietuvos sostinės Vilniaus juk 
tai seno arklio pasivaipymai, 
kuris savo dienas jau atgyveno, 
bet nesisipranta gulti į istori
jos jam paruoštą duobę. “Nesu
laikysi upės bėgimo, “Maironis 
sakė, ir istorija nesugražins 
lenkams šlėktišką ir prošepa- 
nišką Lenkiją. .

VYT. ŠIRVVDAS

Prof. Z. žemaitis tiek buvo drąsus, kad jis pareiškė; “Rusai

šaulyje stengiamasi darbo 
sąlygas vįg labiau pagerinti. 
Skirtingą darbininko padėtį 
Rytuose ir Vakaruose nie
kas taip vaizdžiai nenu- 
šviečia, kaip darbo laiko 
skirtumas. Kur galima rasti 
Sovietų Sąjungoje .įmonę, 
kurioje darbininkas galėtų 
dirbti tik penkias dienas sa
vaitėje? Amerikoje jau se
niai yra penkių darbo dienų 
savaitė. Darbo žmonės šeš
tadieniais ir sekmadieniais 
gali laisvai maudotis. Jei kas 
JAV dirba šeštadieniais, 
gauna 50% priedo.
Ir Vakarų Europoje įveda

ma penkios darbo dienos per 
savaitę. Kai kuriose Vaka
rų Vokietijos apygardose 
jau dabar 30% įmonių įsi-

komunistai nebus amžinai fanatikais komunizmo. Komunizmas 
atvės, sudemokratės, o rusiškas tautinis šovinizmas negreitai 
rusams galvas apsuks” — aiškino jis autoretatingai kaipo žymus 
akademikas. A. a. M. Sleževičius, liaudininkų vadas, pareiškė: 
“Rusų komunizmo aistros išgaruos, laikas suderins rusus su de
mokratinėmis Europos valstybėmis, todėl netenka nepasitikėti 
rusų reiškiamu prietelingumu Lietuvai.” Panašiai pasisakė'ir kiti.

Iš visų tiktai du svyravo,"nesutapo su nuomonėmis žemaičio 
ir Sleževičiaus, tai buvo jaunesnio amžiaus lietuviai, dr. K. 
Pakštas ir dr. Juška, vyr. šviet. Ministerijoj direktorius. Jie tei
gė, kad rusai komunistai rusiškieji nacionalistai, lygūs vokiečių 
naciams, kad jųjų politika apgauli, jųjų “prietelingumas” Lietu
vai politiniais sumetimais rodomas, nenuoširdus. Man patiko pas
tarųjų nuomonės, nes buvo realios, geografiniais, istoriniais ir 
ekonominiais pagrindais paremtos.

Dabar visi tie, kurie turėjo vilčių sutapti su rusais kai 
nepavojingais Lietuvai labai apvilti kaip vakarų demokratijos 
įtikėjusios į rusiškąjį “draugiškumą” ir rusų komunistų sušvel
nėjimą, išgaravimą rusiško tradicinio imperializmo rusų sąvokoje. 
Vakarų demokratijų vadai buvo tiek akli ir nereališkai nusiteikę, 
jie lengvabūdiškai dasileido rusų vadų melo ir apgaulybės, jie 
galvojo lygiai taip kai viršminėti Lietuvos vyrai, tapo labai su
painioti rusų politiškais žabangais.

Istorija primena mums Balaklavą, kur britai, prancūzai ir 
turkai tapo suvaryti į rusų žabangus militariškai ir politiškai. 
Britai lengvabūdiškai besiorentuodami nujojo su savo garsiąją 
brigada į maskolių pastaytus mirties nasrus, žuvo britų milita
rine ir politinė strategą prie Balakava slėnio. Taip įvyko su Chur- 
chillo ir Roosevelto politine ir jųjų karo vadų militarine strategą 
Vokietijoj. Stalino politinė ir militarine strategą laimėjo, jo 
diplomatai laimėjo Teherane, Jaltoje ir Dambarton Oaks bei. 
Potsdame. žodžiu, vakarų demokratijos du pasaulinius karus lai
mėję pralaimėjo taiką ir tuos joms brangiai kainavusius, karus, 
nes britai ir amerikonai nieko neišmoko iš istorijos, iš 500 metų 
rusiško imperializmo politikos. Demokratijos nepažino komuniz
mo ir rusiškojo komtmaciško realizmo politikoje.

Ribbentrop ir Hitler, Stalin ir Molotov susitarimai 1939 ir 
1940 metais ryškiai ir aiškiai parodė jųjų politikos tikslus ir ne
realų bendrumą imperializmo konspiracijoj, bet britai, kiti 
europiečiai ir amerikonai nesugebėjo suprasti rusų-vokiečių poli
tikos veidmainystę ir nerealumą jos, nesugebėjo išnaudoti demo
kratijų pergaliai, sugriauti ruduosius ir raudonuosius, kuomet tie 
du kominaciškieji imperialistai susikirto žūtbūtinėje kovoje. 
Naciai žuvo, komunistai trumfuoja! Ir nepraeis daug metų ligi 
matysime dabarties britų ir amerikonų “perorentuotusi” vokiečius 
vakarinės Vokietijos susidėjusius vėl su maskoliais prieš britus 
ir amerikonus. Gal kas iš skaitytojų nesutaps su mano pareiškimu, 
bet laikas parodys, kad aš neklystu šį pareiškimą darydamas. Tai 
daviniai anglo-amerikonų vadų politikos karo metais ir - pokari
niais.

Ir šiame momente britų vadas, p. Churchill, kuris su galva 
gyvena praeityje, o su kojomis dabartyje, jis dar nenustojo sva
joti apie pasiekimą susitarimo su maskoliais. Ir šis žmogus vakarų 
pasaulyje laikomas genijų tarptautinėje politikoje. Tai paradoksas, 
politine galvojimo aperato sugedimas. Laikas parodys demokrati
joms jųjų nedovanotinas klaidas.

VEIDMAINIAI
Gyvename demokratinėj sant

varkoj. Laisvė tikėjimo, pažiū
rų, žodžio, spaudos. Bet naudo
jantis demokratinėm laisvėm, 
dar nereiškia, kad galiu daryti 
visa tai, kas tik ateina man į 
galvą. Demokratinėm laisvėmis 
galime žengti tol, kol nepažei
džiama kito asmens, visuomenės
ar valstybės tokia pat laisvė. 
Kaip yra riba viskam, taip yra

nes. Jeigu jie savo siekius skelb
tų atvirai ir garbingai, nieko
negalima būtų jiems prikišti. 
Bet jie yra veidmainingi, jie 
slepia savo tikrąjį veidą. Jie 
bijo savo tikrojo vardo. Jie 
veidmainingi yra ir tuo, kad 
save rodydami lojaliais šios ša
lies piliečiais, o dirba svetimos 
valstybės naudai.

Aš manau, kad gerb. skaityto
jai atspės apie ką čia kalbama.

riba ir laisvei. Pavyzdžiui aš čia kalbama apie tą ~“progresy- 
negaliu savo bute taip elgtis,kad viųjų” srovę, kuri yra ne kas 
tuo elgesiu kliudyčiau ar nuos^kita, kaip tik komunizmo klap- 
tolius daryčiau kaimynui. Aš ne-’ čiukai ir bernai. Paimkite jų
galiu gatvėje taip elgtis, vaikš- laikraščius: “Vilnį” ar “Laisvę”.
čioti, važinėti taip, kad tuo su
daryčiau kliūčių ar pavojų ki
tiems. Pagaliau aš negaliu span-į 
do j e rašyti apie kitus prasima
nytus šmeižtus, įžeidinėjimus 
arba meluoti kuo kitiems ne tik 
pieščiau garbę, bet ir materiali
nius nuostolius daryčiau. Be to 
negalima kalbėti ar rašyti kurs
tant kitus prieš teisėtus valsty
bės įstatymus. Negalima savo 
tautos ar valstybės išdavinėti 
svetimai valstybei. Taigi mato
me, kad ir demokratinėj sant
varkoj, atskiro asmens ar vi
suomenės laisvės riba-glaudžiai 
yra susijusi su visų kitų asmenų 
ar visuomenės laisve. Trumpai 
tariant: naudokis laisve tiek, 
kiek nekliudai kitiems.

Bet mūsų šalyje, jau nekal
bant apie visokius kriminalistus, 
yra dalis visuomenės, kuri labai
garsiai šaukia apie laisvę sau, ■ 
bet tos laisvės nepripažįsta ki-Į 
tiems. Ta visuomenės dalis yra1 
susibūrusi į įvairiais vardais pa-' 
suvadinusias kuopas ir organiza
cijas. Dažniausiai jie save vadi
na progresyviais. Progresas 
gražus dalykas, be progreso vi
sas gyvenimas sustotų. Bet tų 
“progresistų” visas veikimas

Jūs ten nieko nerasite vien tik 
pagyras komunistinės Rusijos 
santvarkos. Viskas kas ne pagal 
Maskvos receptą, anot jų negera, 
neteisinga ir neteisėta. O juk 
jie pats gerai žino, kad jų gi- 
riomoj santvarkoj visiškai jo
kios asmens laisvės nėra. Bet 
savo skaitytojams . veidmainin
gai meluoja. Pagaliau, kada val
džia čiumpa tokį melagį už čiup- 
rynos ir pasiūlo dangintis ten, 
kur jis skelbia esąs rojus, tuo
met ne tik jis pats, bet ir jo 
pasekėjai visokiais būdais nori 
įrodyti, kad jis ne komunistas. 
Ar čia ne veidmainiavimas?

Geriausia būtų, kad valdžia vi
sus didesnius ir mažesnius 
“progresistų” boselius sugaudę 
išsiųstų į jų taip garbinamą 
“rojų”, o jų suklaidintieji pase
kėjai savaime praregėtų ir grįž-
tų į sveikąją visuomenę.

Teisingai yra pareiškęs vienas 
žymus Amerikos žurnalistas 
kad toleravimas tokių ir nesu- 
draudimas tėra vien tik valdžios 
■silpnumo pažymys, bet ne demo
kratija.

VICI

SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

kaip tik pasireiškia regresu. Jų Waterbury, Conn, miesto inži- 
tikslas yra viską šmeižti, šabo-; riteriai sako gyventojai dabar 
tuoti, kliudyti kas jų manymų' daugiau geriamo vandens vaka- 
atrodo ne taip kaip jie nori.lrais suvartoja, nes sėdi prie 
Teisingiau ne kaip jie mano,bet televizijos per vakarų-vakarus
kaip įsako manyti jų bosai. Ir ir daugiau sykių keliauja pas 
svarbiausia, kad tie bošai yra kraniuką atsigaivinti,
Visai svetimos valstybės žmo-i

vedė penkių darbo dienų sa
vaitę ir sulaukė gerų vaisių. 
Darbininkai per tas 5 die
nas atlieka nemažai, kaip 
anksčiau per šešias. Vokieti
jos parlamento sluoksniuose 
svarstomas visuotinis pen
kių darbo dienų savaitės įve
dimas, paliekant tokį pa c 
savaitinį uždarbį, kaip dir
bant šešias dienas.

Vakarų pasaulyje siekia
ma, kad žmogus mažiau bū- 
Tų įkinkytas į darbą ir dau
giau turėtų laisvo laiko rū
pintis savo šeima bei ūkiu. 
Bolševikai daug nesąmonių 
prikalba apie laisvuosius 
kraštus, kuriuos sukemša į 
kapitalistinį maišą. Tačiau 
ten darbo žmogui dešimtį 
kartų geresnės sąlygos dirb
ti ir gyventi, negu Sovietų 
valdomuose kraštuose, ku
riuose darbininkas yra tik
ras darbo vergas, nes ten 
bolševikų valdžia daro su 
juo, ką tik nori. Bedarbis 
Vakaruose — ir tas geriau 
gyvena, negu dirbantysis 
Sovietuose. Bolševikai iš
galvoja visokių išmislų, kad 
galėtų iš darbininko iš
spausti paskutinį prakaito 
lašą. Kas per vienos tos vi
sos soclenktynės? Kas tie 
prievarta išgauti pasižadėji
mai įvykdyti darbo normas? 
Ko verti tie menkaverčiai 
rubliai, kuriuos visaip uja
mas kolchozininkas gauna 
už darbo dieną?

Bolševikinio rojaus darbo 
vergams dar ilgai teks lauk
ti, kol įves penkių darbo 
dienų savaitę, kai tai seniai 
padaryta JAV ir dabar da
roma Vakarų pasaulyje. So
vietų darbininkas ir kolcho- 
zininkas per ištisus dešimt
mečius buvo suvedžiotas, ža
dant rojų ir vis paliekant 
juos pragare.

mo, jis puoselėjo mintį tą klau
simą taip pat perkelti į Jungti
nes Tautas.

Tų dviejų esminių klausimų 
sprendimas buvo sutrukdytas ne 
tiek Maskvos, Raudonosios Ki
nijos ir kitų Kremliaus vado
vaujamų valstybių, bet pačių 
vakariečių nesutarimu. Vaka
riečių santarvę sugriovė britai, 
kurie netrukus pradėjo nurodi
nėti prancūzams, ką jie privalo 
daryti. Tie patys\ britai, kurie 
praeitame kare buvo,nuo pražū
ties tik amerikiečių išgelbėti, 
kurie sulaukė po karo didelės 
amerikiečių ūkinės paramos, ku
rie naudojasi šiandieną ameri
kiečių karine pagalba, trumpa
laikiais išskaičiavimais besivado
vaudami, šioje konferencijoje 
amerikiečiams atsuko nugarą. 
Anglų užsienio reikalų ministe- 
ris Eden konferencijoje pradėjo 
neleistiną žaidimą su komunisti
ne Kinija. Galimas dalykas, kad 
jis tai darė, siekdamas sustip
rinti ūkinį bendravimą tarp 
Anglijos ir Kinijos. Ne be jo 
žinics Rytų Berlyne anglų pre
kybininkai sudarė sutartį su 
Sovietais prekybiniams santy
kiams sustiprinti. Spėliojama, 
kad Indijos ministeris pirmi
ninkas Nehru, Londonui pavei- 
kus, /pareiškė nenorą bendradar
biauti su- Washingtonu.

Prancūzų užsienio reikalų mi
nisteris flidault konferencijoje 
prarado politinę pusiausvyrą. Jis 
pamiršo, kad amerikiečiai ne 
vien padengia didžiąją dalį In
dokinijos karo išlaidų, bet ir 
kitais būdais remia prancūzus, 
ypatingai nesėkmingai vykstant 
mūšiams ties Dien bien phu. Bi- 
daųlt, paveiktas anglų, pradėjo 
kalbas su Molotovu dėl sužeistų
jų išgabenimo iš Indokinijos mū- 

■ šio lauko. Molotovas tuo klau
simu atsisakė padėti ir tarpinin
kauti pas Indokinijos komunis
tus.

Dulles eilėje konferencijų, ku
rios įvyko šių metų pradžioje, 
buvo ne tik nepaprastai veiklus 

! ir griežtas kovotojas prieš ko
munizmą, bet ir nuolatinis lai
mėtojas. Ženevos konferencijoje 
jis nerado tinkamų sąlygų savo 
sumanumui parodyti. Jis iš kon
ferencijos pasitraukė nė tiek dėl 
nesėkmės, . sprendžiant Korėjos 
klausimą, prancūzų kritiškos pa
dėties kai kuriuose Indokinijos 
frontuose, ne dėl baimės Mask
vos diplomatinių puolimų, bet 
dėl tarpusavio nesutarimo su 
anglais ir prancūzais. Tik kr 
konferencijai prasidėjus, Lon 
dono vyriausybės kai kurie pu 
daryti žygiai ir Winston Chur 
chillio kalba apie glaudų bendr; 
darbiavimą su Sovietais negaT 
jo sustiprinti Vakarų pasauk 
valstybių laikysenos ženev : 
konferencijoje.

Dulles pasitraukimas iš žer 
vos konferencijos negali b 
sulygintas su Woodrow Wit 
atsisveikinimu su Europa. Du' 
paliko JAV delegraciją, kur' ū 
pirmininkauja jo pavaduoto' 
Walter Bedell Smith, ir to! 
kovoja ten prieš Maskvos už., 
čias.

4


	1955-1954 -nr19-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1954 -nr19-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1954 -nr19-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1954 -nr19-AMERIKOS LIETUVIS -04

